
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 096/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RICARDO FLAVIO COSTA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos 
pela Portaria nº 344/2011-MP/SGJ-TA, de 14/2/2011, no período 
de 2/2 a 2/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 097/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor FERNANDO AUGUSTO 
LOBATO SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1/2 a 
1/3/2012, para gozo no período de 7/2 a 7/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 098/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AILTON LORASCHI, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2628/2011-MP/SGJ-TA, de 16/12/2011, no período 
de 9 a 31/1/2012, a contar de 16/1/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA, Técnico, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 17/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012,
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRICIA MAUES HANNA MEIRA, Assessora Jurídica, 
estabelecidas pela Portaria nº 1685/2011-MP/SGJ-TA, de 
4/8/2011, no período de 9 a 23/1/2012, para gozo no período 
de 7 a 31/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 099/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30(trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 008/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 2/2 a 2/3/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN, Técnico 
Especializado, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2011 e suspensas 
pela PORTARIA N° 2118/2011-MP/SGJ-TA, de 27/9/2011, no 
período de 23/2 a 23/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 107/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,

R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora ALCILÉIA LEAL DE 
MACEDO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 017/2012-MP/SGJ-TA, de 9/1/2012, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 108/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2595/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 30/1 a 28/2/2012, 
para gozo no período de 6/2 a 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 109/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias do servidor DIEMIS MANOEL 
CARDOSO DA SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/3/2012, para gozo no período de 16/2 a 16/3/2012.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora MARIA DO 
CARMO SOUTO SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 110/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO SOUTO SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 702/2011-MP/SGJ-TA, de 
29/3/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1552/2011-MP/SGJ-
TA, de 19/7/2011, no período de 8 a 19/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO NEVES DUARTE, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 180/2011-MP/SGJ-
TA, de 25/1/2011, no período de 23/1 a 21/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 111/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
16/1/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, e 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar 
de 18/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 112/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 11/1 a 9/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333905
PORTARIA N° 91/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9/1/2012,

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 

realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 

dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 

Público;
R E S O L V E :

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de 

Preços (ARP), conforme quadro:

INSTRUMENTO EMPRESA OBJETO FISCAL
Contrato

0 8 8 / 2 0 0 9 
(incluindo 1º, 2º e 

3º TA)

Telemar - Norte 
Leste S/A

Prestação de serviço de telefonia fixa, 
com equipamentos em comodato

Sandro George Palheta 
Barbosa

Contrato
1 0 2 / 2 0 1 0 
(incluindo 2º TA)

T h y s s e n k r u p p 
Elevadores S/A

Desmontagem de 02 (dois) elevadores 
hidráulicos e fornecimento, montagem 
e instalação de 02 (dois) elevadores 
elétricos no prédio do Anexo I do 
Ministério Público do Estado do Pará

Moisés Barcessat

Contrato
005/2011

Elevadores Atlas 
Schindler S/A

Serviço de montagem, instalação e 
entrega de 01 (um) elevador social. Moisés Barcessat

Contrato
026/2011

Luiz Pires Maia 
Junior - EPP

Contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia 
lote IV - Construção do prédio das 

Promotorias de Marituba

André de Oliveira 
Sobrinho

Contrato
028/2011

S E N E N G E 
Engenharia Ltda

Contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia 
do lote V - Reforma do prédio das 

Promotorias Criminais - Belém/PA

André de Oliveira 
Sobrinho

Contrato
030/2011

Elevadores OK Com. 
de Peças Compon. e 
Serv. de Elevadores 

Ltda

Serviço de manutenção preventiva 
e corretiva no elevador ATLAS ELL 

12828, com fornecimento de peças
Moisés Barcessat

Contrato
032/2011

CAP Engenharia 
Ltda

Contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia para 
o lote I - Construção do prédio da nova 
sede das Promotorias de Justiça de 

Icoaraci

André de Oliveira 
Sobrinho

Contrato
038/2011

J. C. Frederico & 
Cia. Ltda.

Elaboração dos projetos básico 
e executivo para construção do 
prédio das Promotorias de Justiça de 

Redenção/PA

André de Oliveira 
Sobrinho

Contrato
039/2011

J. C. Frederico & 
Cia. Ltda.

Elaboração dos projetos básico 
e executivo para construção do 
prédio das Promotorias de Justiça de 

Altamira/PA

André de Oliveira 
Sobrinho

Contrato
042/2011

Urano Construções 
Ltda

Lote VIII - Reforma do Departamento 
Médico e Odontológico (Belém/PA)

Renato Albuquerque 
Chaves

e
Marco Valério de 

Albuquerque Vinagre


